

*Til SIF's medlemsklubber
i forbindelse med Repræsentantskabsmøde 2012*

Formand
Niels Aaquist
Mercurvænget 7
7000 Fredericia
Mobil 20 64 60 65
formand@s-i-f.dk

Fredericia d. 15. februar 2012

Beretning v. Formand Niels Aaquist

2011 har været et godt år rent sportsligt for foreningsidrætten i Fredericia. De mange dygtige idrætsudøvere og talenter i vore klubber, har præsteret flotte resultater og repræsenteret deres klub og Fredericia på bedste vis.

Ved årets idrætsfest, der blev afholdt for 3 uger siden, blev 90 idrætsudøvere, der enten havde vundet et lands-, danmarks- europa- eller verdensmesterskab hædret. Endvidere er der p.t. 2-3 idrætsudøvere der har en chance for at sikre sig en billet til OL i London til sommer, så vi har grund til at være meget tilfredse med udviklingen.

Resultaterne skyldes naturligvis primært de mange dygtige idrætsudøveres indsats, men fundamentet for at vi har de mange dygtige idrætsudøvere er, at vi i Fredericia har et godt idrætsmiljø i form af tilfredsstillende rammer og faciliteter (det har vi i overvejende grad, men der er naturligvis altid plads til forbedringer, og det skal vi fortsat arbejde på) men ikke mindst de mange dygtige frivillige ledere og trænere. Vi har utroligt mange dygtige frivillige ledere og trænere i klubberne, og jeg vil gerne benytte lejligheden til at sige jer tak for den store indsats i yder i løbet af året, det er jer der holder hjulene i gang og det er jeres fortjeneste, at vi har et så velfungerende klubliv i Fredericia.

Aftalen mellem Team Danmark og Fredericia Kommune som eliteidrætskommune er netop blevet forlænget med yderligere 4 år. Det har efter min opfattelse stor betydning for idrætten generelt i kommunen bl.a. med henblik interessen for at dyrke idræt til gavn for tilgang til klubberne samt ikke mindst på forebyggelsen og sundheden, at ca. 1100 skoleelever får 6 timer idræt om ugen på de 2 af byens skoler. Med baggrund i den betydning yderligere idrætstimer har, kunne det efter vor opfattelse være et mål at der indføres yderligere idrætstimer på samtlige skoler.

Som nævnt i min beretning sidste år har SIF deltaget i en projektgruppe i forbindelse med digitaliseringen af kommunen for at finde frem til et system, som vi ville tilbyde vore medlemsklubber omkostningsfrit. Vi afholdte orienteringsmøder i september måned, hvor vi meldte ud, at vi havde besluttet at tilbyde klubberne IT-systemet Conventus. Desværre var vi for hurtigt ude, det beklager vi, da der var nogle ønsker til systemet bl.a. fra hallerne, der skulle afklares først. De nævnte spørgsmål er nu blevet afklaret og kontrakten underskrevet. I har fået orientering herom med opfordring til at tilmelde jer til uddannelseskurserne d. 14. og 15. marts d.å.. Det bliver spændende at få Conventus implementeret i klubberne, og der er ingen tvivl om, at I vil få stor glæde af systemet, da det vil gøre det mere effektivt og lettere administrativt at være frivillig leder. Der er ca. 16 af vore medlemsklubber der i dag anvender Conventus, og de er glade for systemet.

Trængt økonomi – nyt sparekatalog

I min beretning sidste år omtalte jeg kommunens trængte økonomi og konkluderede, at vi nok skulle være realistiske og regne med, at man kunne finde på at reducere tilskuddene på idrætsområdet. Desværre accelererede udviklingen i negativ retning, så kommunen skulle finde væsentlige større besparelser end oprindeligt forventet. I den forbindelse udarbejdede kommunen et sparekatalog, og jeg må nok indrømme, at vi blev noget rystede i forretningsudvalget, da man foreslog, at det kontante tilskud til SIF på kr. 300.000,- pr. år skulle spares helt væk. Vi indsendte naturligvis et hørings svar, hvor vi anførte de konsekvenser, som vi mente reduktionen ville få for vore medlemsklubber og anførte samtidig, at vi ikke forventede, at idrætten som det eneste område skulle gå helt fri, men opfordrede politikerne til, at revurdere spareforslaget, så vi fortsat ville have fået et årligt tilskud. Desværre fastholdt politikerne forslaget, således at vi mister det årlige faste tilskud på kr. 300.000,- pr. år de næste 3 år. Vi vil herefter årligt kun få udbetalt uforbrugte midler fra Fredericia Ordningen. Der er ingen garanti for, at der fremover vil være uforbrugte midler fra denne ordning, da der bl.a. er lagt op til i det netop udsendte oplæg til høring om en ny "Kultur-, idræts- og fritidspolitik" at de hidtidige tilskudsordninger skal revurderes.

Jeg kan i den forbindelse godt frygte, at vi ikke vil få noget tilskud, når de overvejelser har fundet sted. Jeg skal dog for god ordens skyld anføre, at vi har modtaget kr. 251.000,- her i januar måned i uforbrugte midler vedr. Fredericia Ordningen, så for 2012 er det "lidt et plaster på såret". Men det er klart, at vore hidtidige støtte til klubbernes aktiviteter samt Fredericia Idrætslederakademi vil blive reduceret fremover.

Ingen tilskud – hvad så nu?

Efter at vi i forretningsudvalget havde sundet os var det naturligt at spørge os selv, hvad vi mente at SIF's rolle skulle være fremover i idrætslivet i Fredericia med det nye begrænsede økonomiske råderum. Den nemmeste (og måske lidt frustrerende) løsning ville være, at fortsætte på samme niveau som hidtil med økonomisk at støtte klubbernes aktiviteter, Fredericia Idrætsleder akademi m.fl., hvorefter vi ved simpel hovedregning kunne finde frem til, at vi kunne "lukke og slukke" efter ca. 3 år. En anden løsning kunne være, at vi satte "tæring efter næring" og reducerede vore tilskud markant samt støtte til nye og spændende aktiviteter, og så håbede på, at politikerne ville se positivt til os igen om 3 år uden at der dog var nogen garanti for det.

Politikernes manglende vilje til at yde tilskud, usikkerheden om vi overhovedet vil få tilskud på et senere tidspunkt, men ikke mindst de mange spændende men også udfordrende ting, der sker indenfor idrætten i disse år gjorde, at der var bred enighed i forretningsudvalget til at fortsætte vores mission og kæmpe videre for idrætten i Fredericia dog med ændret organisationsstruktur.

En anden væsentlig årsag er, at vi i forretningsudvalget har været igennem en udviklingsproces, hvor vi bl.a. har revurderet SIF's vision og mission, og der er enighed i forretningsudvalget om, at arbejde videre med det til gavn for vore medlemsklubber.

SIF opgaver i fremtiden

På vort formandsmøde i starten af november måned havde vi en dialog med deltagerne om, hvad de så som SIF's vigtigste opgaver til gavn for vore medlemsklubber. Der var bred opbakning til, at uddannelse, synlighed samt det politiske arbejde var de områder, som man ønskede at vi satte os på.

Jeg har blot nævnt nogle af de udfordringer/opgaver som der er at tage fat på, og herudover kommer ikke mindst de opgaver og udfordringer, der er til idrætten i den nye "Kultur, Idræts- og Fritidspolitik", hvilket jeg vil komme ind på efterfølgende.

Strategi 2015

Med udgangspunkt i de nævnte forhold samt en udarbejdelse af en strategi frem til og med 2015 har vi besluttet i forretningsudvalget, at der vil være behov for yderligere ressourcer til at arbejde med de mange opgaver og udfordringer samt ikke mindst at arbejde på at sikre, at der også er økonomisk basis for SIF's videre arbejde fra 2016.

Vi arbejder derfor på at få ansat en deltids medarbejder/konsulent, hvis primære opgaver bliver sammen med forretningsudvalget og vore medlemsklubber at arbejde med de mange spændende opgaver og udfordringer samt at sikre indtægter til SIF, således at ansættelsen skal være lønneutral senest i løbet af 2015.

Vi har ligeledes vurderet i bestyrelsen i Fredericia Idrætslederakademi, at der også her fremover vil være brug for yderligere ressourcer, hvis vi fortsat skal udvikle de uddannelser m.m. vi udbyder til gavn for klubberne, hvorfor det er besluttet at FIA løbende vil gøre brug af den pågældende medarbejder mod timebetaling, således at vi får en del af lønudgiften dækket via FIA.

Der er uden tvivl nogen, der vil sætte spørgsmålstegn i forbindelse med ansættelse af en medarbejder bl.a. ud fra omkostningerne derved. Vi har naturligvis været disse overvejelser igennem, men er kommet til den konklusion, at hvis vi i SIF fremover skal arbejde for tilfredsstillende økonomiske rammer samt faciliteter for vore medlemsklubber, og ikke mindst have den nødvendige gennemslagskraft i forhold til det politiske liv, er vi simpelthen nødsaget til at forøge vore ressourcer.

Tendensen i landets kommuner (hvilket også gælder i Fredericia) er jo, at man løbende har tilført/tilfører ressourcer til forvaltningen indenfor idræt og kultur, hvorfor hvis vi fortsat skal være en ligeværdig modspiller til kommunen, er det nødvendigt at få tilført yderligere ressourcer.

Ny Kultur-, Idræts- og Fritidspolitik

Det område der har højeste prioritet p.t. for SIF og idrætten i Fredericia er vedtagelsen af en ny "Kultur-, Idræts- og Fritidspolitik". Der er udsendt et oplæg til høring fra kommunen, og der afholdes 3 dialogmøder i kommunen henholdsvis 7/2, 21/2 og 5/3. Oplægget er udarbejdet efter der blev afholdt et indledende møde, hvor samtlige foreninger inden for kultur og idrætten var indbudt. Modsat tidligere hvor der er en politik for hvert område, skal der nu laves en fælles politik for de 3 områder. Foreningernes høringssvar skal indsendes senest 15/3 d.å.

Vi er i forretningsudvalget enige om at processen i forbindelse med vedtagelsen af den nye politik ikke er optimal. Det mener vi fordi, at man ikke rigtigt, som organisation, kan komme til orde på møderne, når der sidder 3 områder med hver deres "hjertesag". Det ville efter vor opfattelse have været mere interessant, hvis hvert område var blevet indbudt til et dialogmøde med Kultur og Fritid, og man så efterfølgende samlede indsatsområder for de 3 områder i den nye politik.

Oplægget omhandler mange spændende tanker om nye aktiviteter også set med idrættens øjne, men overordnet set er ambitionerne fra politikernes side er at der skal tænkes nyt, at de 3 områder fremover skal lave aktiviteter sammen, at de tilskud der gives til de 3 områder skal revurderes med henblik på at finde midler til nye aktiviteter, og så skal der være plads i de bestående faciliteter til den uorganiserede idræt. Der er ingen tvivl om, at de faste tilskud, som idrætten hidtil har fået vil komme under pres til fordel for finansieringen af nye tiltag og projekter. Der er i oplægget ligeledes forventninger til, at de frivillige ledere indenfor idrætsklubberne fokuserer mere på sundhedsområdet fremover.

Det nuværende Folkeoplysningsudvalg nedlægges og der oprettes et såkaldt §35 stk. 2 udvalg jf. den nye lov om folkeoplysningsområdet. I udvalget kommer der til at sidde et repræsentativt udsnit af

foreningerne, og udvalgets beføjelser, sammensætning og organisation fastsættes i samarbejde med Kultur og Fritid.

Herudover etableres der et udviklingsråd der skal fungerer som et rådgivende organ for K & F, og rådets organisation og kompetencer fastsættes i samarbejde med K&F.

Det er utroligt vigtigt, at vi fra idrættens side har en klar opfattelse af det nævnte udvalg og råds kompetencer og beføjelser.

Som nævnt er der spændende tanker om nye tiltag også for idrætten, men det vigtigste i processen er, at der ikke sker en forringelse af vilkårene set med idrættens øjne til fordel for de øvrige områder, og den risiko er der med den nye fælles politik og specielt, hvis vi ikke markerer os på idrættens vegne.

Så vi vil gerne opfordre kraftigt til, at I ude i klubberne deltager på de kommende dialogmøder (deltagelsen på det første møde i Erritsø var mildest talt en katastrofe) og ikke mindst at I kommer til vort repræsentantskabsmøde, så vi kan få en god og konstruktiv dialog omkring den nye "Kultur-, Idræts- og Fritidspolitik" til gavn for idrætten i Fredericia.

Vi vedlægger forretningsudvalgets forslag til den kommende politik til drøftelse på repræsentantskabsmødet.

/NAa

Delberetninger for områder hvor SIF er repræsenteret samt oplæg til hørings svar kan hentes på:
www.S-I-F.dk